BỘ XÂY DỰNG

Số:               /BXD-PTĐT
V/v triển khai kết luận của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số (Kết luận số 45-TB/TGV)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Các Thứ trưởng;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng.

Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số đã ban hành Thông báo số 45-TB/TGV ngày
30/9/2025 thông báo kết luận cuộc họp của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với Thường trực
Tổ giúp việc và các cơ quan có liên quan về đánh giá hiện trạng và một số nhiệm
vụ, giải pháp thúc đẩy mô hình hợp tác 3 Nhà, hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia,
khu công nghệ cao, đô thị thông minh và trí tuệ nhân tạo. Bộ Xây dựng yêu cầu các
cơ quan quán triệt, triển khai và phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện các nội
dung, nhiệm vụ liên quan thuộc trách nhiệm của Bộ, trong đó chú trọng thực hiện
một số nội dung như sau:

1. Cục Phát triển đô thị:
- Chủ trì, phối hợp với Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng,

Vụ Quy hoạch kiến trúc, Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Cục Đường bộ Việt
Nam, Trung tâm Công nghệ thông tin tổ chức phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc các
địa phương triển khai Nghị định về phát triển đô thị thông minh. Hoàn thành
trước 15/11/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Cục Kết cấu hạ tầng xây
dựng, Trung tâm Công nghệ thông tin rà soát bộ tiêu chí đánh giá đô thị thông
minh để hoàn thiện bộ tiêu chí đánh giá theo các cấp độ trưởng thành của đô thị
thông minh, khung đánh giá khu đô thị thông minh phù hợp với tình hình mới.
Hoàn thành trong tháng 12/2025.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Cục Kết cấu hạ tầng xây
dựng, Trung tâm Công nghệ thông tin, Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và
Vật liệu xây dựng và các Cục, Vụ có liên quan tham mưu giải quyết các khó
khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình thực hiện phát triển đô thị
thông minh; nghiên cứu, xây dựng các văn bản, thông tư hướng dẫn triển khai
Nghị định về phát triển đô thị thông minh. Nhiệm vụ thường xuyên.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin, Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và
Vật liệu xây dựng, Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Cục Đường bộ Việt Nam,
Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam, Cục Hàng
không Việt Nam và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng có liên quan

2

theo chức năng, nhiệm vụ được giao đề xuất nghiên cứu triển khai thí điểm ứng
dụng AI để giải quyết các bài toán cụ thể trong ngành, lĩnh vực của Bộ như:
giám sát, điều tiết phân luồng phương tiện tự động, tối ưu hóa tuyến đường vận
tải, quản lý kho bãi, bốc dỡ hàng hóa…

3. Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng chủ trì, phối hợp Vụ
Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng, Cục Phát triển đô thị,
Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Vụ Quy hoạch kiến trúc, Vụ Tổ chức cán bộ
nghiên cứu, đề xuất để triển khai xây dựng chương trình khung đào tạo nguồn
nhân lực phát triển đô thị thông minh. Hoàn thành trước 15/11/2025.

4. Vụ Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Cục Phát triển đô thị, Học viện
Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng và các Cục, Vụ có liên quan chủ động
thúc đẩy, kết nối hợp tác quốc tế trong phát triển đô thị thông minh; thúc đẩy các
hoạt động hợp tác với các tổ chức có uy tín quốc tế để đánh giá công nhận đô thị
thông minh Việt Nam và trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, xây dựng định hướng đô
thị thông minh.

5. Trung tâm Công nghệ thông tin, Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và
Vật liệu xây dựng đầu mối tổng hợp báo cáo, phối hợp triển khai các nhiệm vụ
Bộ Xây dựng được giao phối hợp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số. Cục Phát triển đô thị đầu mối tổng hợp báo cáo, phối
hợp triển khai các nhiệm vụ Bộ Xây dựng được giao phối hợp về các nội dung
liên quan phát triển đô thị thông minh.

6. Ngoài các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ
theo chức năng, nhiệm vụ, nghiên cứu, rà soát kỹ các nhiệm vụ được giao tại Thông
báo kết luận số 45-TB/TGV ngày 30/9/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung
ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để triển
khai bảo đảm tiến độ, chất lượng, tránh bỏ sót nhiệm vụ; chủ động, tích cực phối hợp
chặt chẽ, trách nhiệm, hiệu quả, kịp thời trong triển khai các nhiệm vụ do các bộ,
ngành khác chủ trì có nội dung liên quan thuộc trách nhiệm của Bộ Xây dựng.

7. Đề nghị các đồng chí Thứ trưởng theo phạm vi lĩnh vực phụ trách chỉ
đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm tiến độ, chất
lượng, hiệu quả theo chỉ đạo của Lãnh đạo Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Bộ Xây dựng yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, PTĐT.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-20T16:27:24+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Hoàng Trung<lehoangtrung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:29:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T09:11:56+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T09:12:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T09:12:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-22T09:32:57+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!